1

证券代码：603899         证券简称：晨光股份        公告编号：2025-008

上海晨光文具股份有限公司

关于预计2025年日常关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：是

 是否对关联方形成较大的依赖：否

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

上海晨光文具股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 3 月 24 日召开

第六届董事会第十次会议，审议通过了《关于预计 2025年日常关联交易的议案》，

关联董事陈湖文、陈湖雄、陈雪玲回避表决，非关联董事以同意 4票、反对 0票、

弃权 0票表决通过该议案。该议案尚需提交股东大会审议，关联股东将在股东大

会审议该议案时回避表决。

公司第六届董事会独立董事专门会议 2025 年第一次会议事先审核了《关于

预计 2025年日常关联交易的议案》，一致同意将该议案提交董事会审议，独立董

事专门会议审查意见如下：本次提交董事会审议的关联交易议案，符合相关法律

法规的要求，符合公开、公平、公正的原则，能充分利用关联方拥有的资源和优

势为公司生产经营服务，实现优势互补和资源合理配置，获取更好效益，有利于

公司的持续发展，符合全体股东的利益，我们同意将该事项提交董事会审议。

（二）2024年日常关联交易的预计和执行情况

 2

公司 关联交易类别 关联人
2024 年预计金额

（元）

2024 年实际发生

金额（元）

实际发生金

额与预计金

额差异较大

的原因

上海晨光文具

股份有限公司

向关联人销售

商品

受郭伟龙

控制的销

售主体

250,000,000.00 180,530,383.08 销售未达成

上海晨光文具

股份有限公司
向关联人销售

商品

受郭少敏

控制的销

售主体

250,000,000.00  85,811,972.83 销售未达成

上海晨光文具

股份有限公司

向关联人租赁

自有房屋（包

括办公楼、车

间、车位、仓

库、宿舍楼

等）

晨光控股

（集团）

有限公司

（以下简

称“晨光

集团”）

4,621,000.00  4,620,952.40

上海晨光文具

股份有限公司

向关联人交水

电费
晨光集团 6,000,000.00  5,187,212.36

上海晨光文具

股份有限公司

向关联人租赁

车位
晨光集团 14,000.00  12,000.00

上海晨光科力

普办公用品有

限公司

向关联人租赁

自有办公楼、

车位

晨光集团  11,762,000.00  11,812,898.35

上海科力普信

息科技有限公

司

向关联人租赁

自有办公楼
晨光集团  3,126,000.00  3,125,755.72

上海奇只好玩

文化创意有限

公司

向关联人租赁

自有办公楼、

车位

晨光集团  1,748,000.00  1,747,970.48

合计 527,271,000.00 292,849,145.22

注：上海晨光科力普办公用品有限公司（以下简称“晨光科力普”）、上海

科力普信息科技有限公司（以下简称“科力普科技”）和上海奇只好玩文化创意

有限公司（以下简称“奇只好玩”）是公司控股子公司。

（三）2025年日常关联交易预计金额和类别

公司
关联交易

类别
关联人

预计 2025 年度

金额（元）

预计 2026 年

1-4 月（2025

年年度股东大

会之前）金额

（元）

占同类

业务比

例（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额（元）

上年实际发生

金额

（元）

占同类

业务比

例（%）

本次预计

金额与上

年实际发

生金额差

异较大的

原因

 3

上海晨

光文具

股份有

限公司

向关联

人销售

商品

受郭少敏

控制的销

售主体

314,210,000.00 117,450,000.00 1.14 63,275,359.87 85,811,972.83 0.35

公 司 业

务 发 展

需要

九木杂

物社企

业管理

有限公

司

向关联

人销售

商品

受同一最

终控制人

控制的企

业 RISING

GOAL

INVESTMEN

TS PTE.

LTD.

68,000,000.00 30,000,000.00 0.25 23,568,745.37 21,495,428.17 0.09

公 司 业

务 发 展

需要

上海晨

光文具

股份有

限公司

向关联

人租赁

自有房

屋（包

括办公

楼、车

间、车

位、仓

库、宿

舍楼

等）

晨光集团 4,621,000.00 1,540,333.33 16.83 1,155,238.10 4,620,952.40 21.67

上海晨

光文具

股份有

限公司

向关联

人交水

电费

晨光集团 6,000,000.00 2,000,000.00 100.00 1,123,093.02 5,187,212.36 100.00

上海晨

光科力

普办公

用品有

限公司

向关联

人租赁

自有办

公楼、

车位

晨光集团 17,959,000.00 5,986,333.33 65.41 4,489,754.28 11,812,898.35 55.41

上海科

力普信

息科技

有限公

司

向关联

人租赁

自有办

公楼

晨光集团 3,126,000.00 1,042,000.00 11.39 781,438.93 3,125,755.72 14.66

上海奇

只好玩

文化创

意有限

公司

向关联

人租赁

自有办

公楼、

车位

晨光集团 1,748,000.00 582,666.67 6.37 436,992.62 1,747,970.48 8.20

合计  415,664,000.00  158,601,333.33  - 94,830,622.19 133,802,190.31

 4

注：2025年度日常关联交易额度授权有效期为自 2024年年度股东大会召

开之日起至 2025年年度股东大会召开之日止。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、南京晨之沣文化用品销售有限公司

法定代表人：郭少敏

类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：200 万人民币

主营业务：一般项目：文具用品批发；文具用品零售；日用品销售；电子产

品销售；企业管理咨询；文艺创作；软件开发；软件销售；通讯设备销售；网络

技术服务；信息系统集成服务；会议及展览服务；计算机及办公设备维修；组织

文化艺术交流活动；广告设计、代理；广告制作；广告发布；机械设备销售（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

住所：江苏省南京市鼓楼区建宁路街道建宁路 16号 W06-3

2024年主要财务数据：总资产 10,118,399.91元，净资产 1,614,257.77元，

主营业务收入 23,500,697.94 元，净利润-385,742.23 元（以上数据未经审计）。

2、南京晨之恒文化用品销售有限公司

法定代表人：郭少敏

类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：200 万人民币

主营业务：一般项目：文具用品批发；文具用品零售；日用品销售；电子产

品销售；企业管理咨询；文艺创作；软件开发；软件销售；通讯设备销售；网络

技术服务；信息系统集成服务；会议及展览服务；计算机及办公设备维修；组织

文化艺术交流活动；广告设计、代理；广告制作；广告发布；机械设备销售（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

住所：江苏省南京市鼓楼区建宁路街道建宁路 16号 W-20

2024 年主要财务数据：总资产 6,694,463.65 元，净资产 1,514,916.27 元，

主营业务收入 20,292,660.82元，净利润-485,083.73 元（以上数据未经审计）。

3、南京晨之光文化用品销售有限公司

 5

法定代表人：郭少敏

类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：200 万人民币

主营业务：一般项目：文具用品批发；文具用品零售；日用品销售；电子产

品销售；企业管理咨询；文艺创作；软件开发；软件销售；通讯设备销售；网络

技术服务；信息系统集成服务；会议及展览服务；计算机及办公设备维修；组织

文化艺术交流活动；广告设计、代理；广告制作；广告发布；机械设备销售（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

住所：江苏省南京市鼓楼区建宁路街道建宁路 16号商铺号 W-21

2024 年主要财务数据：总资产 7,802,663.00 元，净资产 2,584,135.32 元，

主营业务收入 27,152,766.28 元，净利润 584,135.32 元（以上数据未经审计）。

4、RISING GOAL INVESTMENTS PTE. LTD.

实控人：晨光控股（集团）有限公司

类型：PRIVATE COMPANY LIMITED BY SHARES

注册资本：100 万新加坡币（25/02最新）

主营业务：RETAIL SALE IN OTHER NON-SPECIALISED STORES N.E.C.

注册地址：108 KENG LEE ROAD #03-01 KENG LEE VIEW SINGAPORE

2024 年主要财务数据：总资产 7,613,680.44 元新币，净资产 1,045,272.02

元新币，主营业务收入 2,264,417.65 元新币，净利润 45,272.02 元新币（以上

数据未经审计）。

5、晨光控股（集团）有限公司

法定代表人：陈湖雄

类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：30,000万人民币

主营业务：实业投资，基础设施投资，投资信息咨询（除经纪），企业管理

及相关业务咨询，国内贸易（国家专项审批项目除外）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

住所：上海市奉贤区青村镇金钱公路 3488 号-4幢

2024 年 主 要 财 务 数 据 ： 总 资 产 2,197,934,859.36 元 ， 净 资 产

 6

2,160,181,162.86 元，主营业务收入 50,973,016.43 元，净利润 438,906,019.45

元（以上数据未经审计）。

（二）与公司关联关系

南京晨之沣文化用品销售有限公司、南京晨之恒文化用品销售有限公司、南

京晨之光文化用品销售有限公司均为受郭少敏控制的销售主体。郭少敏是公司总

裁陈湖雄关系密切的家庭成员，晨光集团为公司控股股东，RISING GOAL

INVESTMENTS PTE. LTD.是晨光集团控股子公司。根据《上海证券交易所股票上

市规则》第 6.3.3条，郭少敏为公司的关联自然人，其所控制的销售主体为公司

的关联法人，RISING GOAL INVESTMENTS PTE. LTD.以及晨光集团为公司关联法

人。

（三）履约能力分析

上述公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前，上述公司经营和财务

状况正常，具备履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

1、公司向郭少敏控制的销售主体销售包括书写工具、学生文具、办公文具

等在内的公司产品。公司允许郭少敏控制的销售主体以公司产品省级经销商的名

义开展销售业务，郭少敏控制的销售主体有义务完成公司给予的年度授权区域销

售定额，接受相关的销售奖惩政策。定价政策为市场价，与公司其他省级经销商

定价政策一致。

2、公司控股子公司九木杂物社向 RISING GOAL INVESTMENTS PTE. LTD.销

售产品，定价政策为市场价。

3、公司承租晨光集团拥有的位于“上海市奉贤区青村镇金钱公路 3488号第

2 幢（厂间）、第 3 幢（宿舍）、第 4 幢（综合楼）”的物业，租赁建筑面积为

12,086.04平方米，租赁时间为 2025年 1月 1日至 2025年 12月 31 日。晨光集

团对公司的关联租赁单价，接近周边市场的平均租赁单价。租赁期的电费由公司

支付，价格按照当地政府部门规定执行。

4、公司控股子公司晨光科力普承租晨光集团位于上海市古美路 1528号 2幢

1 层、3 层、11 层、14 层、15 层、16 层的办公楼楼面和地下车位，租赁建筑面

积 10,040.64 平方米，租赁时间为 2025年 1 月 1日至 2025年 12月 31日。晨光

 7

集团对晨光科力普的关联租赁单价，与其向市场非关联方的平均租赁单价保持一

致。

5、公司控股子公司科力普科技承租晨光集团位于上海市古美路 1528号 2幢

12 层的办公楼楼面，租赁建筑面积 1,798.38 平方米，租赁时间为 2025 年 1 月

1 日至 2025 年 12 月 31 日。晨光集团对科力普科技的关联租赁单价，与其向市

场非关联方的平均租赁单价保持一致。

6、公司控股子公司奇只好玩承租晨光集团位于上海市古美路 1528 号 2幢

13层 1302 室的办公楼楼面和地下车位，租赁建筑面积 974.12平方米，租赁时

间为 2025 年 1月 1 日至 2025年 12月 31日。晨光集团对奇只好玩的关联租赁

单价，与其向市场非关联方的平均租赁单价保持一致。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与上述各关联方的关联交易，能充分利用关联方拥有的资源和优势为公

司生产经营服务，实现优势互补和资源合理配置，获取更好效益。上述关联交易

定价公允，不存在损害公司各方股东利益的情形，不会影响公司的独立性，公司

不会因该等交易对关联方产生依赖。

特此公告。

上海晨光文具股份有限公司董事会

2025年 3月 26日

	关于预计2025年日常关联交易的公告